Appendice

[Capitula et ordinamenta super becchariis civitatis Pistorii]

1313 maggio 22

Il notaio Andrea del fu Barone trascrive una provvisione, deliberata e approvata dal consiglio generale del Comune, con le norme relative alla regolamentazione dell'attività di macellazione e di vendita dei beccai cittadini.

Originale in ASP, *Comune, Statuti e ordinamenti*, 2, cc. 6r-7v

(c. 6r) In Christi nomine amen. Anno dominice nativitatis MCCCXIII, indictione XI, die martis XXII mensis maii.

De mandato dominorum ançianorum et vexilliferi iustitie populi civitatis Pistorii voce preconia sonoque campane in palatio comunis et populi Pistorii generali consilio populi Pistorii more solito congregato per virum providum et discretum Lençium Cini vexilliferum iustitie dicti populi de consensu et voluntate Iuctini Gioris ançianum et nunc prioris dominorum ançianorum et vexilliferi iustitie et de ipsorum ançianorum in ipso consilio existençium consensu et plenaria voluntate, absente tamen Angnolo ser Ormanni ançiano. Propositum fuit in dicto consilio et consilium postulatum: quid dicto consilio fieri placet super infrascriptis propositis et petitionis et qualibet earum. Quorum tenor talis est generaliter consulatur. Tenor prime propositae talis est:

Cum relationibus multorum pervenerint ad aures dominorum ançianorum et vexilliferi predictorum infrascripta omnia et singula capitula per dictum consilium solempniter reformari esse utile pro comuni et populo Pistoriensi, videlicet:

I. Quod quilibet beccarius et qui carnes recentes vendiderint ad minutum in civitate Pistorii suoque districtus teneatur et debeat interficere et incidere et vendere bonas, sanas et ydoneas carnes et non carnes morticinas, sub pena sol. centum cuilibet contrafacienti vice qualibet qua contra factum fuerit auferenda. Et etiam teneantur tales beccarii non inflare vel inflari facere aliquam bestiam vel carnes nec inflatas bestias vel carnes ad vendendum tenere vel vendere sub dicta pena.

II. Item quod quilibet beccarius teneatur habere et tenere continue in beccaria in qua carnes venduntur iusta pondera et sigillata sigillo opere beati Iacobi.

Que pondera habeant et recipiant ab ipsis operariis signata quibuslibet sex mensibus sigillo opere beati Iacobi cum quibus debeant carnes quas vendiderint ad minutum ponderare et dare cuilibet iustum pondus. Et quod nulla alia pondera teneant in dicta beccaria, sub pena sol. centum cuilibet contra predicta vel aliquod predictorum facienti vice qualibet qua contra factum fuerit auferenda.

III. Item quod quilibet beccarius et vendens carnes ad minutum teneatur dare et vendere carnes quas vendiderit pro pretio sibi statuendo per operarios opere Beati Iacobi ecclesie maioris Pistoriensis. Et qui ultra vel aliter vendiderit puniatur pena sol. centum qualibet vice qua contra fecerit.

IV. Item quod quilibet beccarius vel vendens carnes recentes ad minutum teneatur dare et vendere cuilibet petenti duas libras vel abinde super talium carniū ab ea et de ea parte bestie quam tenuerit ad vendendum qua sibi petitum fuerit pretio statuto ab operariis predictis, sub pena soldorum centum cuilibet contrafacientis vice qualibet qua contra factum fuerit auferenda.

V. (c. 6v) Item quod nullus beccarius vel vendens carnes ad minutum teneat in uno bancho carnes castronis cum carnibus montonis vel yrci vel pecudis vel capre vel econverso; et carnes caprecti cum carnibus edinis vel econverso; vel carnes porci masculi cum carnibus porche, vel bime vel scrofe femine vel econverso; vel carnes bovis vel vacce cum carnibus bufali vel bufale vel econverso; vel vendat vel det carnes unius bestie per carne alterius bestie alicui (persone) sub pena sol. centum cuilibet contra predicta vel aliquod predictorum facienti vice qualibet auferenda qua contra factum fuerit.

VI. Item quod omnes beccarii et vendentes carnes recentes ad minutum et quilibet eorum teneantur et debeant occidere et facere et tenere ad vendendum carnes recentes habundanter ad mandatum dominorum potestatis vel capitanei vel alicuius eorum officialium vel añianorum et vexilliferi iustitie et eas vendere iusto pretio ordinando per operarios suprascriptos, sub pena sol. centum cuilibet contra facienti vice qualibet qua contra factum fuerit auferenda.

VII. Item quod operarii opere beati Iacobi suprascripte qui nunc sunt vel pro tempore fuerint teneantur et debeant quibuslibet quattuor mensibus ad minus semel et plus si voluerint emere pro meliori foro quo poterunt unum castronem, unum bovem et unum vitulum vel mançum et unum porcum. Et ipas bestias interfici faciant et vendi pro comuni Pistorii ad minutum prout

et quando eis placuerit, dummodo quibuslibet IIII^{or} mensibus interfici faciant unam bestiam ad minus de qualibet dictarum bestiarum. Et postea habita ratione et compensatione eius qui vendere possunt et dare carnes dent modum et formam ipsis beccariis vendendi carnes. Et prout ipsi operarii taxaverint pro quanto pretio debeant carnes vendere et dare pro eo pretio et non ultra dare teneantur ipsas carnes cuilibet petenti, sub pena sol. centum cuilibet dictorum beccariorum contra facienti vice qualibet qua contra factum fuerit auferenda. Et quod dum ipsi operarii vendi fecerint carnes quas fecerint interfici. Nullus beccarius vendat carnes (donec) fuerint vendite carnes quas fieri fecerint ipsi operarii. Et nisi habita ad eisdem operariis licentia vendendi ipsa die qua predicti operarii fecerint interfici vel vendi bestias per eos ut super dictum est emendas vel aliqua ipsarum sub dicta pena.

VIII. Item quod omnes beccarii et vendentes carnes ad minutum et quilibet eorum teneantur et debeant facere et exercere et executioni mandare omnia et singula (que) eis vel alicui eorum precepta vel inposita fuerint per dominos potestatem vel capitaneum vel operarios opere sancti Iacobi suprascripti tam presentes quam futuros vel aliquem eorum circa predicta capitula et quilibet eorum, vel circa artem taberne vel beccarie vel in (c. 7r) vendendo vel faciendo vel tenendo carnes ad vendendum quotienscumque et quando-cumque eis vel alicui eorum per suprascriptos dominos vel aliquem eorum precepta vel imposita fuerint, sub pena soldorum centum den. florentinorum parvorum cuilibet contra predicta vel aliquod predictorum facienti vice qualibet qua contra factum fuerit auferenda.

IX. Item quod quilibet beccarius vel vendens carnes ad minutum qui contra predicta vel aliquod predictorum fecerit possit accusari vel denumptiari per quacumque persona quotiens contra fecerit et credatur dicto accusatoris vel denumptiatoris cum uno teste et habeatur pro plena probatione. Quarum penarum medietas sit comunis et reliqua medietas accusatoris vel denumptiatoris.

X. Item quod domini potestas et capitaneus et quilibet eorum teneantur et debeant, vinculo iuramenti et sub pena quinquaginta librarum pro quolibet eorum eidem auferenda per sindico qui eos sindacabunt, facere qualibet edomada ad minus semel et plus si voluerit facere rimari per suos officiales, si dicti beccarii vel aliquis eorum facerent vel commicterent aliquod contra formam dictorum ordinamentorum vel alicuius eorum et punire suprascriptis penis quemlibet qui contra predicta vel aliquod eorum fecerit. Et credatur relationi duorum de familia dictorum dominorum vel alicuius eorum si

quod contra predicta vel aliquod eorum fieret et habeatur relatio ipsorum duorum de familia pro plena probatione.

XI. Item quod omnia et singula suprascripta capitula et ordinamenta et reformatio consilii fienda pro firmatione suprascriptorum capitulorum et ordinamentorum sint perpetua et perpetuo valitura. **Et sint statuta populi Pistoriensis** et vim statutorum populi habeant et quod pro statutis populi et tamquam statuta populi Pistoriensis habeantur et teneantur et observentur et executioni mandentur per quemlibet officialem civitatis Pistorii. Et predicta capitula vel ordinamenta vel aliquod eorum vel eorum vel alicuius eorum pars non possint vel debeant cassari vel annullari vel ipsis vel alicui eorum in aliquo derogari, nisi per generale consilium populi Pistoriensis, videlicet quod tres partes de quatuor partibus consiliariorum ipsius consilii sint in concordia de cassatione vel annullatione vel derogatione suprascriptorum capitulorum vel ordinamentorum vel alicuius eorum vel eorum vel alicuius eorum partis. **Et aliter cassatio vel annullatio vel derogatio ipsorum vel alicuius eorum non valeat vel teneat.** Et quod dicta capitula et reformatio consilii inde fienda mictatur et scribatur in statuto pupuli Pistoriensis, non obstantibus in predictis omnibus ordinamentis vel aliquo eorum aliquo capitulo vel reformatione consilii comunis et populi vel comunis tantum vel populi tantum que predictis vel alicui predictorum in contrarium loquerentur vel contraria essent que in quantum predictis vel alicui predictorum essent contraria pro lectis et specificatis in presenti consilio et pro cassis et vanis et nullius efficacie (c. 7v) vel valoris habeantur et teneantur et cassa et vana sint. **Supradicte vero proposita talis est.**

Paulus Scapte consuluit super proposita prima loquente de ordinamentis et capitulis beccariorum quod fiat et observetur et executioni mandetur in omnibus et per omnia prout et sicut in dicta proposita per singula ipsius capitula plenarie continetur. Super secunda proposita de expensis loquentis consuluit per providum et discretum virum Lençium Cini vexilliferum iustitie de commissione in eum facta per Iunctinum Gioris ançianum et nunc priorem dictorum dominorum ançianorum et vexillifer iustitie de voluntate et consensu dictorum dominorum ançianorum ad fabas et lupina secundum formam statutorum in reformatione et summa dicti consilii suprascripto distinte partito de procedendo vel non super proposita et capitulis et ordinamentis de beccariis tractantibus obtentum est per centumdecem consiliarios dicti consilii qui miserunt fabas quod supradicta proposita procedatur, non obstantibus XL consiliiarii qui lupina in contrarium posuerunt.

Per Lençium vexilliferum suprascriptum simili modo et forma secundo dis-

tinte partito ad fabas, lupina super proposita suprascripta obtentum est per centum unum consiliarios qui miserunt fabas quod super dicta proposita fiat et observetur et executioni mandetur in omnibus et per omnia prout et sicut in dicta proposita plenarie continetur et consultum est super ea per Paulum suprascriptum non obstantibus quadragintaquatuor consiliarii qui lupina in contrarium posuerunt.

Per Lençium vexilliferum suprascriptum simili modo et forma secundo distinte partito ad fabas, lupina de procedendo vel non super proposita expensarum.

Andreas olim Baronis imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius et nunc pro populo et comuni civitatis Pistorii scriba publicus dominorum ançianorum et vexilliferi iustitie predictorum ac officii ançianorum mensis predicti, predictis omnibus et singulis interfui et ea omnia et singula de mandato dominorum ançianorum et vexilliferi iustitie predictorum fideliter scripsi et publicavi; et ubi supra in margine precedentis folii signatum et scriptum est ubi dicit et prout ipsi operarii taxaverint pro quanto pretio debeant carnes et alibi inde proximi precedenti facie ubi in duobus locis interlineatum est Pistorii et in alio loco ubi dici consilii mea manu propria signavi scripsi et interlineavi.